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[Poul Nødgaard] 
passer de ikke skolen. De passer måske skolen 
endnu bedre, hvis de får lov til at tjene en skil- 
ling og kommer ud og virke i det samfund, som 
de senere skal ud at virke i. Videre vil jeg gerne 
spørge arbejdsministeren, om det kan oplyses, 
om der i andre EF-lande er blevet gennemført 
sådanne undersøgelser vedrørende indlærings- 
evnen, og om man derfra har nogle erfaringer i 
relation til det skolemæssige område. 

Og så vil jeg gerne endnu en gang spørge 
arbejdsministeren om det med jordbærpluk- 
kerne -  det er så let at lade være at svare, når 
ikke man kan: Kan man fortsat plukke jord- 
bær ude ved Ringsted mellem kl. 4 og 7 om 
morgenen? 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg vil godt til hr. Kent Kirk sige, at vi i rege- 

ringen forhandler på baggrund af mandatet fra 
Markedsudvalget, som er, at man fortsat, fra 
man er 15 år, til man er 18 år -  og også ældre, 
hvis man gerne vil det -  kan bringe morgenavi- 
ser ud. Hermed har jeg i og for sig svaret på det 
spørgsmål, som hr. Poul Nødgaard hat stillet 
skriftligt, nemlig om man stadig væk kan op- 
retholde den mulighed, vi har i Danmark, når 
man er over 15 år. Så kan man for så vidt både 
plukke jordbær, og man kan bringe aviser ud. 
Men vi er i en forhandlingssituation i EF, og 
det er den bestræbelse, som vi prøver at frem- 
me på baggrund af mandatet fra Markedsud- 
valget. 

Men jeg vil også gerne tilkendegive en hold- 
ning, for hr. Poul Nødgaard stiller mig spørgs- 
målene på en sådan måde, at jeg har hr. Poul 
Nødgaard mistænkt for at have misforstået 
mig. Jeg mener faktisk, det er en god ting, at 
unge mennesker inden for en begrænset tids- 
ramme og under betryggende forhold har fri- 
tidsjob, så det er en misforståelse, hvis hr. Poul 
Nødgaard har den modsatte opfattelse af min 
holdning. Jeg synes, det er godt. Jeg er ikke 
bekendt med, om min forgænger har sat un- 
dersøgelser i gang om et teoretisk spørgsmål, 
som det jo vitterlig er: Hvad vil der ske, hvis vi 
forbyder det? Vi har ikke nogen hensigt eller 
noget ønske om at forbyde morgenavisud- 
bringning, men jeg vil gerne undersøge, om der 
ligger undersøgelser i Danmark i Arbejdsmini- 
steriet om det spørgsmål, som hr. Poul Nød- 
gaard er optaget af. Jeg vil også godt prøve at 
undersøge, om der i andre lande ligger under- 

søgelser af den karakter, som hr. Poul Nød- 
gaard ønsker. Og hvis der gør det, vil jeg godt 
bidrage til, at de tilflyder Arbejdsmarkedsud- 
valgets medlemmer. 

Poul Nødgaard (FP): 
Ja, nu synes jeg, vi måske begynder at nær- 

me os nogle realiteter, for nu kan jeg så forstå, 
at arbejdsministeren er parat til at give os nog- 
le svar på de ting, vi spørger om. 

Jeg spurgte om en anden ting, jeg heller ikke 
fik noget svar på. Jeg ser i øjnene, at det her 
bliver gennemført som et direktivforslag; jeg 
ser jo gang på gang her i Folketinget, at de di- 
rektivforslag, der kommer, stort set bliver gen- 
nemført, som de er fremsat. Derfor spurgte jeg 
arbejdsministeren, så svar mig dog på det: 
Hvis danske dagblade kommer ud for en for- 
øgelse af deres udgifter som følge af, at dette 
direktivforslag gennemføres, vil regeringen da 
give skattelettelser eller lignende, som betyder, 
at dagbladene får kompensation for disse for- 
øgede udgifter? Det er da rimelig let at svare 
på, for der kunne bare svares ja eller nej, og 
det svar venter jeg at jeg får. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Nu har jeg jo prøvet at fortælle to gange, hr. 

Poul Nødgaard, at det er regeringens bestræ- 
belse, at danske dagblade kan bringes ud, også 
efter at direktivforslaget er gennemført, lige- 
som det var muligt før direktivforslaget. Jeg 
kan selvfølgelig ikke stå her og sige, hvad der 
vil ske, hvis det, vi ønsker at få indflydelse på i 
det direktivforslag, ikke lykkes. Kommer dan- 
ske dagblade så i økonomisk uføre, og hvad vil 
regeringen gøre ved det? Det har jeg ikke no- 
get svar på, for jeg har faktisk en forventning 
om, at de rimelige ønsker, som regeringen på 
det danske Folketings vegne har i forbindelse 
med dette spørgsmål, er så godt underbygget 
og er så godt forberedt, at vi naturligvis får 
dem opfyldt. 

Hvis det ikke skulle være muligt at nå det 
ideelle, vil vi jo komme tilbage til, hvad vi så 
skal gøre i Danmark, men det har jeg ikke no- 
get svar på i dag, og jeg betragter det dybest set 
også som et teoretisk spørgsmål. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Hr. Poul Nødgaard, og det er sidste spørge- 

runde. 


